REQUERIMENTO Nº  DE 2017

(do Sr. Rogério Marinho)

Requer o arquivamento de
proposições que visam alterar a
Reforma Trabalhista e a Lei de
Terceirização.

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos artigos 117, caput, e 116 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, o arquivamento das proposições

legislativas que tem por objetivo modificar a Lei nº. 13.467, de 13 de julho de

2017 – Reforma Trabalhista, e outros dispositivos da Consolidação das Leis do

Trabalho, bem como, propostas que tenham por objetivo modificar a Lei nº.

13.429, de 31 de março de 2017 e a regulamentação da terceirização.

Os projetos de lei que tratam dos temas acima mencionados e aos quais

se solicita o arquivamento são a seguir elencados:

Tipo de

proposição
Nº/ Ano Autor Tramitação Tema Apensados

PL 4193/2012  IRAJÁ ABREU
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões

Acordo

Coletivo
PL 7341/2014

PL 3991/2012

Comissão de

Legislação

Participativa

Sujeita à Apreciação do

Plenário

Acordo

Coletivo

PL 3833/2012

GERALDO

RESENDE

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 8294/2014  FÁBIO RAMALHO
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões

Acordo

Coletivo

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=551682
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=546648
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=543939
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=858732

Tipo de

proposição
Nº/ Ano Autor Tramitação Tema Apensados

PL 7824/2014  VICENTINHO
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 7549/2014  GORETE PEREIRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário PL 565/2015

PL 6986/2013  ADEMIR CAMILO
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões

Modalidade

s de

Contrataçã

o

PL 6742/2013

Amauri Teixeira -

PT/BA

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário PL 6897/2013

PL 6496/2013  SUG 80/2013 CLP
Sujeita à Apreciação do

Plenário
Trabalhista

PL 6411/2013  CARLOS BEZERRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões

Acordo

Coletivo
PL 6322/2016

PL 6007/2013

Comissão de

Legislação

Participativa

Prioridade - Sujeita à

Apreciação do Plenário

Modalidade

s de

Contrataçã

o

PL 5347/2013  GORETE PEREIRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário

PL 4587/2012

Professor Victório

Galli - PSC/MT

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 3146/2015  ROMERO JUCÁ
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário

PL 1939/2007;

PL 7448/2010;

PL 2362/2011;

PL 3223/2012

PL 2409/2011

ROBERTO

BALESTRA

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=620605
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=615183
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=604717
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=600365
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=595140
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=593145
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=585614
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=571135
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=557627
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=1805807&ord=1
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=521636

Tipo de

proposição
Nº/ Ano Autor Tramitação Tema Apensados

PL 1686/2011

Antônio Roberto -

PV/MG

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista PL 2187/2011

PL 986/2011  CARLOS BEZERRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 6706/2009  PAULO PAIM
Sujeita à Apreciação do

Plenário

Sindicatos e

Associações

PL 4430/2008,

PL 5193/2009;

PL 5401/2009,

PL 5684/2009;

PL 5996/2009,

PL 1989/2011;

PL 5622/2009,

PL 6952/2010;

PL 7247/2010,

PL 4797/2012;

PL 6148/2016,

PL 1689/2011;

PL 144/2015,

PL 3069/2015;

PL 3166/2012,

PL 2189/2015;

PL 5149/2016,

PL 4814/2016;

PL 6708/2009,

PL 5499/2013;

PL 8060/2014,

PL 2871/2015;

PL 804/2011,

PL 870/2015;

PL 5244/2016,

PL 5795/2016;

PL 7679/2010

ARNALDO FARIA

DE SÁ

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário PL 773/2011

PL 483/2011  PAULO PAIM
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 6431/2009  CARLOS BEZERRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário

PL 4247/2012,

PL 5816/2016,

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=510332
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=497987
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=465288&ord=1
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=484113&ord=1
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=492469
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=460274

Tipo de

proposição
Nº/ Ano Autor Tramitação Tema Apensados

PL 4763/2009  CARLOS BEZERRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 3831/2008  VALDIR COLATTO
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 6356/2005  VICENTINHO
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 5232/2009,

PL 5353/2009

PL 5423/2009  CARLOS BEZERRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário

PL 4705/2012  CARLOS BEZERRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista PL 7989/2014

PL 7443/2010

MARCELO

CRIVELLA

Sujeita à Apreciação do

Plenário
Tributário

PL 7037/2010,

PL 7037/2010,

PL 7658/2010,

PL 4891/2012,

PL 2852/2015,

PL 6178/2016

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=424832
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=406485
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=309251
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=438771
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=559559
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=479889

Tipo de

proposição
Nº/ Ano Autor Tramitação Tema Apensados

PL 688/1999

Freire Júnior -

PMDB/TO

Sujeita à Apreciação do

Plenário
Trabalhista

PL 725/1999,

PL 913/1999,

PL 2694/2000,

PL 3968/2000,

PL 4892/2001,

PL 5993/2001,

PL 6424/2002,

PL 843/2003,

PL 6443/2002,

PL 1127/2003,

PL 1495/2011,

PL 6804/2002,

PL 7108/2002,

PL 838/2003,

PL 3040/2011,

PL 3239/2012,

PL 956/2003,

PL 1147/2003,

PL 2635/2003,

PL 3172/2004,

PL 3172/2004,

PL 3345/2004,

PL 3389/2004,

PL 5977/2009,

PL 6100/2009,

PL 525/2011,

PL 1251/2011,

PL 4806/2016,

PL 1252/2011,

PL 687/2015

PL 5253/2016,

PL 6383/2016

PL 8295/2014  FLÁVIA MORAIS
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 6152/2016  TAMPINHA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 6077/2016  VANDER LOUBET
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=15743
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=858759
http://www.camara.gov.br/sileg/Prop_Detalhe.asp?id=2111884
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2110572

Tipo de

proposição
Nº/ Ano Autor Tramitação Tema Apensados

PL 6038/2016

Angela Albino -

PCdoB/SC

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 5972/2016

MARINALDO

ROSENDO

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 5911/2016  RAFAEL MOTTA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 2363/2011  SILVIO COSTA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 5102/2013,

PL 2256/2015,

PL 5708/2016

PL 5031/2016  BALEIA ROSSI
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário PL 5692/2016

PL 5646/2016 CRISTIANE BRASIL
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário

PL 4977/2016  ALBERTO FRAGA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões

Sindicatos e

Associações

PL 5150/2016,

PL 5479/2016

PL 5351/2016

MARINALDO

ROSENDO

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões

Micro e

Pequena

Empresa

PL 5245/2016

BONIFÁCIO DE

ANDRADA

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 5232/2016  ULDURICO JUNIOR
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista PL 6754/2016

PL 5187/2016  GORETE PEREIRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário

PL 5031/2016  BALEIA ROSSI
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário PL 5692/2016

PL 4876/2016

MARINALDO

ROSENDO

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista PL 6714/2016

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2095458
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2093520
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2092783
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=520621&ord=1
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2082214&ord=1
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2081843&ord=1
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2085202
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2084109
http://www.camara.gov.br/sileg/Prop_Detalhe.asp?id=2083982
http://www.camara.gov.br/sileg/Prop_Detalhe.asp?id=2083507
http://www.camara.gov.br/sileg/Prop_Detalhe.asp?id=2082214
http://www.camara.gov.br/sileg/Prop_Detalhe.asp?id=2080920

Tipo de

proposição
Nº/ Ano Autor Tramitação Tema Apensados

PL 427/2015

JORGE CÔRTE

REAL

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário

PL 944/2015,

PL 4962/2016

PL 4688/2016  LAERCIO OLIVEIRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 4497/2016  CARLOS BEZERRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário

PL 4313/2016

JERÔNIMO

GOERGEN

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 4139/2015

RÔMULO

GOUVEIA

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 3871/2015  ULDURICO JUNIOR
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 3342/2015  LAERCIO OLIVEIRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões

Modalidade

s de

Contrataçã

o

PL 3424/2015  CARLOS BEZERRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 6239/2013  PAULO PAIM
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 5294/2013,

PL 880/2015,

PL 7441/2014,

PL 1093/2015,

PL 2700/2015,

PL 3435/2015,

PL 4993/2016, PL

6992/2017

PL 2673/2015  SILAS CÂMARA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões

Modalidade

s de

Contrataçã

o

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=947816&ord=1
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2079127
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2079127
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2077719
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2077534http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2076804
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2075759
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2023806
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2025023
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=589981&ord=1
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=1672075

Tipo de

proposição
Nº/ Ano Autor Tramitação Tema Apensados

PL 2369/2015

Domingos Neto -

PROS/CE.

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 1875/2015  VALDIR RAUPP
Prioridade - Conclusiva

pelas Comissõe

Acordo

Coletivo

PL 1870/2015

FERNANDO

MONTEIRO

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões

Modalidade

s de

Contrataçã

o

PL 1782/2015  DIEGO ANDRADE
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 1997/2015

PAULO

MAGALHÃES

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 1246/2015  MAURO LOPES
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 1161/2015  ALCEU MOREIRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Trabalhista

PL 773/2015  CABO SABINO
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões

Sindicatos e

Associações

PL 427/2015

JORGE CÔRTE

REAL

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões

Acordo

Coletivo

PL 944/2015,

PL 4962/2016,

PL 6705/2016

PL 6787/2016  PODER EXECUTIVO
Prioridade - Conclusiva

pelas Comissõe
Trabalhista

PL 252/2007

Gilmar Machado -

PT/MG

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Tributário

PLC 57/2010

Gilmar Machado -

PT/MG

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Tributário

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=1579350
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=1306673
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=1302743
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=1301539
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=1513933
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=1215329
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=1212361
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=1048905
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=947816
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2122076
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=342862
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe_Inativo.asp?id=521065
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe_Inativo.asp?id=521065
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/96769
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe_Inativo.asp?id=521065
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe_Inativo.asp?id=521065

Tipo de

proposição
Nº/ Ano Autor Tramitação Tema Apensados

PL 2549/1992

Márcio Lacerda -

PMDB/MT

Prioridade - Sujeita à

Apreciação do Plenário
Trabalhista

PL 1003/1988, PL

1015/1988, PL

3061/1989, PL

339/1991, PL

583/1991, PL

920/1991, PL

379/2015, PL

1165/1988, PL

1613/1991, PL

4770/2009, PL

5067/2009, PL

5666/2009, PL

1185/1988, PL

2271/1991, PL

29/1991, PL

2572/2011, PL

391/1991, PL

6994/2010, PL

966/1991, PL

522/1999, PL

5290/2001, PL

1947/2015, PL

3784/2008, PL

3900/2008, PL

4133/2008, PL

4243/2008, PL

774/2011, PL

5926/2009, PL

532/2011, PL

1540/2011, PL

1881/2011, PL

6868/2013, PL

187/2015, PL

4983/2013, PL

2137/2015, PL

5153/2013, PL

4914/2016, PL

5738/2016

PL 6724/2016

MARINALDO

ROSENDO

Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=18293&ord=1
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2121440

Tipo de

proposição
Nº/ Ano Autor Tramitação Tema Apensados

PL
6668/20

02

Tipo de

proposição
Nº/ Ano Autor Tramitação Tema Apensados

PL 4653/1994  PAULO PAIM
Prioridade - Sujeita à

Apreciação do Plenário
Trabalhista

PL 1115/1995; PL

2985/1997; PL

2527/2011; PL

7460/2002, PL

3243/2008; PL

2334/1996; PL

3783/2004; PL

6991/2006, PL

6142/2009; PL

2719/1997; PL

3129/1997; PL

3244/1997, PL

3249/1997; PL

4597/2012; PL

3948/1997; PL

8055/2011; PL

610/1999; PL

948/1999; PL

5244/2001; PL

1242/1999; PL

5795/2013; PL

1644/1999; PL

2409/2000; PL

5436/2001; PL

1567/2003; PL

2658/2000; PL

6340/2002; PL

5700/2013; PL

6071/2013; PL

2767/2000; PL

5007/2001; PL

6938/2002; PL

3975/2012; PL

3128/2000; PL

3260/2000; PL

3510/2000; PL

3641/2000; PL

3812/2000; PL

7477/2002; PL

342/2003; PL

8057/2011; PL

4460/2012; PL

5595/2013; PL

3825/201; PL

5617/2013; PL

5746/2013; PL

5909/2013; PL

1683/2015; PL

3495/2015; PL

7663/2006; PL

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=21031&ord=1

Tipo de

proposição
Nº/ Ano Autor Tramitação Tema Apensados

MSC 59/2008  PODER EXECUTIVO
Prioridade - Sujeita à

Apreciação do Plenário
Trabalhista

PL 1830/2007  VALDIR RAUPP
Prioridade - Sujeita à

Apreciação do Plenário
Trabalhista

O projeto cabeça que

tem 68 apensados,

entre eles o PL

2540/2015

PL 2795/2011  CARLOS BEZERRA
Ordinária - Conclusiva

pelas Comissões
Judiciário

PL 738/2017  LELO COIMBRA

PL 6032/2002 Poder Executivo  Greve

PL 6141/2002 Iara Bernardi  Greve

Sala das Sessões, em de  de 2017.

Deputado Rogério Marinho

(PSDB/RN)

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=363826
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=529026
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2149293